
 

1 

 

Prakses veids: daudzsološa prakse      Valsts: Polija 

2014. gada aprīlis  

201 

Tiesnešu un prokuroru mācīšanas paraugprakses 

Prakses kategorija: mācību vajadzību novērtēšana 

Prakses 
nosaukums 

Tiesnešu un prokuroru kompetenču profilu izstrādāšana 

Galvenās 
iezīmes 

Polijā šobrīd tiek ieviesta visaptveroša mācību vajadzību novērtēšana, 

balstoties uz tiesnešu un prokuroru kompetenču profilu izveidošanu. 

Šos profilus izstrādāja ekspertu grupa, ko veidoja tiesneši un prokurori 

no dažāda līmeņa tiesām un dažādām jurisdikcijām, un universitātes 

pasniedzēji, un profilos tiks aplūkotas kompetences, kas nepieciešamas 

tiesnešiem un prokuroriem, kuri strādā dažādās jurisdikcijās vai veic 

specifiskus uzdevumus (piem., tiesnešiem krimināltiesību, civiltiesību, 

komerctiesību vai ģimenes tiesību jautājumos, prokuroriem, kas strādā 

ar komerclietām, tiesnešu/prokuroru praktikantiem un 

tiesnešu/prokuroru praktikantu darbaudzinātājiem). 

Šiem profiliem ir jāietver gan ieteicamās kompetences un profesionālās 

lomas/pienākumi, gan arī obligātās kompetences (piem., zināšanas 

tiesību jomā), kas nozīmē, ka, piemēram, vadlīnijās tiks noteikta arī no 

tiesnešiem un prokuroriem sagaidāmā ētiskā uzvedība un attieksme 

saskaņā ar pašreizējām tiesību normām, kā arī sagaidāmā ikdienas 

prakse. 

Tā kā inspektors — parasti augstākā tiesu iestādē strādājošs tiesnesis vai 

prokurors ar lielāku darba stāžu — vērtē katru tiesnesi un prokuroru 

individuāli, sistēma ļaus efektīvi salīdzināt katra tiesneša faktiskās 

kompetences ar tām, kas ietvertas vispārējā personas profilā, tādējādi 

sniedzot svarīgas norādes par jomām, kurās vajadzētu īstenot mācības. 

Šobrīd ir izveidoti tikai to tiesnešu, prokuroru, pasniedzēju un 

darbaudzinātāju profili, kuri darbojas komerctiesību jomā. 



 

2 

 

Tiesnešu un prokuroru kompetenču profilu izstrādāšana 

 



 

3 

 

Tiesnešu un prokuroru kompetenču profilu izstrādāšana 

 

Iestādes 
kontaktinformācija 

Polijas Nacionālā tiesnešu un valsts prokuroru skola (Krajowa Szkoła 

Sądownictwa i Prokuratury, KSSiP) 

Ul. Krakowskie przedmiescie 62 

20-076 Ļubļina 

Polija 

Tālrunis: + 48 81 440 87 10 

Fakss: + 48 81 440 87 11 

E-pasts: sekretariat@kssip.gov.pl 

Tīmekļa vietne: http://www.kssip.gov.pl 

Citas piezīmes Lai gan katra tiesnešu mācību iestāde ES ir ieviesusi savu sistēmu, kā 

izvērtēt mācību vajadzības, veicot šo pētījumu, tika apkopotas dažas 

īpaši interesantas idejas. 

Šo nesen ieviesto Polijas sistēmu paredzēts izmantot par pamatu 

jaunai novērtēšanas shēmai, kas līdzīgi tiks balstīta uz katra 

individuālā tiesneša un prokurora vispārēju novērtēšanu. 

Tāpēc šī prakse var kļūt par interesantu savstarpējas sakarības 

piemēru saistībā ar mācību vajadzību un esošo mācību novērtēšanu. 

Tomēr process vēl turpinās un taustāmi rezultāti ir gaidāmi tikai 

nākotnē, tādēļ to varētu uzskatīt par DAUDZSOLOŠU PRAKSI, kurai 

ir vērts cieši pārraudzīt arī turpmāk. 

 

Informācijas avots: izmēģinājuma projekts “Eiropas tiesiskā apmācība”: "1. daļa. Pētījums par tiesnešu un 
prokuroru mācīšanas paraugpraksēm", ko veicis Eiropas Tiesiskās apmācības tīkls (EJTN). 

 

http://sekretariat@kssip.gov.pl/
http://www.kssip.gov.pl/

